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VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2022

2021

ESPECIFICAGAO

2022

2021

ATIVO CIRCULANTE

319.514.698,52

294.893.118,40

PASSIVO CIRCULANTE

2.856.395.396,15

3.003.325.725,05

Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Créditos Tributarios a Receber
Demais Créditos e Valores
Investimentos e AplicagBes Temporérias a Curto Prazo
Estoques
Ativos Nao Circulantes Mantidos para Venda
VPDs Pagas Antecipadamente

172.081.192,73
143.583.207,39

449.794,50
143.133.412,89

3.838.648,69

11.649,71

158.018.242,94
129.875.542,92
449.794,50
129.425.748,42
6.999.332,54

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigacdes Fiscais a Curto Prazo

Transferéncias Fiscais a Curto Prazo

Provisdes a Curto Prazo

Demais Obrigagdes a Curto Prazo

534.327.377,63

1.679.361,85

2.183.565.439,74

136.823.216,93

608.368.613,19

776.532,81

2.268.113.603,76

126.066.975,29

Propriedades para Investimento
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos
(-) Reducgéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Mdveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Bens Moéveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizagéo/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Softwares
(-) Amortizacdo Acumulada de Softwares
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Softwares

1.072.680.220,54
108.575.735,62
161.108.285,66
-52.532.550,04
964.104.484,92
969.623.192,85
-5.518.707,93
878.218,65
878.218,65
878.218,65

928.739.944,97
117.600.720,40
170.109.047,02
-52.508.326,62

811.139.224,57
858.167.695,50
-47.028.470,93
3.346.313,43
3.346.313,43
3.346.313,43

Resultado Diferido

ATIVO NAO CIRCULANTE 1.115.035.528,64 963.891.599,97 | PASSIVO NAO CIRCULANTE 3.255.197,10 11.387.269,95
Ativo Realizavel a Longo Prazo 41.477.089,45 31.805.341,57| Obrigagdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo 2.265.903,08 7.057.469,23
Créditos a Longo Prazo 41.477.089,45 31.805.341,57 Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo - -
Demais Créditos e Valores 41.477.089,45 31.805.341,57 Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo - -
Estoques - -| Obrigagbes Fiscais a Longo Prazo - -
Investimentos - -| Transferéncias Fiscais a Longo Prazo - -
Participacdes Permanentes - - Provisdes a Longo Prazo - -
Propriedades para Investimento - - Demais Obrigagdes a Longo Prazo 989.294,02 4.329.800,72

TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL

2.859.650.593,25

3.014.712.995,00

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICACAO

2022

2021

" | Patriménio Social e Capital Social
“| Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)

Reservas de Capital

) Ajustes de Avaliagdo Patrimonial

Reservas de Lucros

Demais Reservas

Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores

(-) Acdes / Cotas em Tesouraria

-1.425.100.366,09
304.344.683,00
-1.755.928.276,63
26.483.227,54

-1.755.928.276,63
-266.185.162,14
-1.506.346.326,26
16.603.211,77

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

-1.425.100.366,09

-1.755.928.276,63
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ATIVO PASSIVO
N PATRIMONIO LIQUIDO
ESPECIFICACAO 2022 2021 —
ESPECIFICACAO 2022 2021
Marcas, Direitos e Patentes Industriais - -
Marcas, Direitos e Patentes Industriais - -
(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind - -
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat. - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
(-) Amortizagcdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis - -
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis - -
Diferido - -
TOTAL DO ATIVO 1.434.550.227,16| 1.258.784.718,37 | TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 1.434.550.227,16| 1.258.784.718,37
QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2022 2021 ESPECIFICAGAO 2022 2021
ATIVO FINANCEIRO 172.081.192,73 158.018.242,94 | PASSIVO FINANCEIRO 3.003.332.812,14| 2.709.661.243,92
ATIVO PERMANENTE 1.262.469.034,43 | 1.100.766.475,43 | PASSIVO PERMANENTE 2.103.227.225,46 | 2.143.989.217,28
SALDO PATRIMONIAL 3.672.009.810,44| 3.594.865.742,83
QUADRO DE COMPENSAGOES
ATIVO PASSIVO

ESPECIFICACAO

ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos

2022

2021

ESPECIFICACAO

ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos

2022

2021

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias Recebidas
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong
Direitos Contratuais
Outros Atos Potenciais Ativos

155.167.253.945,19
155.167.253.945,19
155.142.527.891,17

24.726.054,02

51.256.855,16
51.256.855,16
26.530.801,14
24.726.054,02

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas
Obrigag6es Conveniadas e Outros Instrumentos C
Obrigag6es Contratuais
Outros Atos Potenciais Passivos

3.186.751.081,48
3.186.751.081,48
2.940.501.022,31

246.250.059,17

3.481.678.732,73
3.481.678.732,73
3.213.652.038,71

268.026.694,02

TOTAL

155.167.253.945,19

51.256.855,16

TOTAL

3.186.751.081,48

3.481.678.732,73

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinarios
Recursos Vinculados

Seguridade Social (Exceto Previdéncia)

Previdéncia Social (RPPS)

Divida Publica

Alienacéo de Bens e Direitos

Outros Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Prog
TOTAL

-991.229.198,12
-1.840.022.421,29
-1.755.347.771,96

-90.857.141,86
931.080,93
5.251.411,60
-2.831.251.619,41




